

REGULÓ.

Pesten csötörtökön július 19^{kén} 1838.

Megjelen társával együtt hetenként kétszer vasárnap és csötörtökön. Fél évi díjja helyben képekkel 5 ft. borítéktalanul; postán 6 ft. pengőben. Budapestiek évnegyedenként is vált-hatnak példányt. A' folyóiratnak egyes száma, vagy képe 12 kr. p. p.

ELBESZÉLÉS.

A' gyermekkori játszótársak.

(Vége.)

Leon hitelezői lepecsételték az alatt a' várat, 's Gallien és Margit kénytelenek valának egy szomszéd nyomorú kunyhóban ideiglen menedéket keresni. Margitnak férjéhez irtt két levele, mellyekben őt nem annyira magáért mint atyjáért szomorú helyzetükről tudósítá, válaszatlan maradt. A' békebirák végre feltörék a' pecséteteket. Armantieres végakaraját Margit számára előterjeszté az öreg Gallien, 's az elismertetett: de alig vette Breteuil ennek hírét, legott ő is megjelent a' várban. Jéghidegen és sértő szavakkal, mellyekkel Leon hőkezűségét emlité neje iránt, megjelent a' szivtelen és haszonleső Breteuil Margit előtt, 's nyilvánítá határozatát, hogy ezentul Armantieres várában akar lakni: olly föltét, mellyet könnyen megfoghatni; mert neki nem lehetett kellemes a' tartozkodás olly udvarnál, melly őt mint árulót ismeré. Különben mindig igyekezett Margit érzelmeit Armantiereshez barátságos viszonyára célzással sértetgetni, 's pazarvágyának egészen hódolva nem gondolá-meg, hogy a' váron fekvő adósságok kifizetésére a' legnagyobb takarékoság kívántatik. Uraságát használva, mellyet neki a' törvények oda ítélték, eladta a' holtak minden lovát és ebét; a' család régi szolgáit csúfosan elüzé, sőt az öreg kapus és megöszült hitese is elutasítottak azon helyről, melly őket 50 évi ott laktuk után sajátjának tekintheté. A' szerencsétlen Margitnak meg kellett engedni mindezek megtörténtét; tudta, hogy intés a' rosztat csak nagyobbítaná. Bánai és fájdalomtól legyőzötve gyakran kerese magányt; a' kertet sokszor elhagyta, 's a' szomszéd erdő felé ballagott. Egy napon maga ment ez úton; atyja, ki az utóbbi időben igen kóros 's csaknem gyenge elmű lett, ebéd után elszunyadt; Breteuil néhány társával ellenkező irányban vadászatra lovagolt. — Homályos gondolatiba merülve Margit beljebb ment az erdőbe, 's azon kis, most csaknem egészen leomlott kunyhóhoz ért, mellyben ő és atyja, míg a' vár le volt pecsételve, menedéket kerestek. A' kuny-

hóba akart lépni, de bánulva vevé észre, hogy az ajtó, mely eddig inogva fordult-meg sarkain, gondosan volt bezárva. Megfogta a' kilincset, hogy fölnyithassa; de ime belül zár vala reátolva. Nem tudá, mit véljen, 's már készült eltávozni, midőn rögtön úgy rémlik előtte, mintha a' zár eltoltatott volna. Lassan nyílt föl az ajtó, de senki sem lépett-ki. Margit egy titkos érzéstől meglepetve érzé magát. Futni akart — de mintegy leszegzett vala. Midőn a' kunyhóban éppen nevét hallani hitte, úgy rémlik előtte, hogy érzékei enyésznek, 's berohant a' kunyhóküszöbön. — „Margit! jössz tehát valahára!“ — szólt egy tompa hang, 's egy kéz ismét bezára az ajtót. — „Igen, jövök — szólt mintegy megtévelyodva Margit, mert gyermekkori játszótársának rémét hitte látni — jövök, hogy a' tiedhez sirba tegyem fejemet. Előbb jöttem volna már el, ha nem késtem vala szegény gyámoltalan atyám miatt.“ — „Margit! — ismétlé Armantieres Leon reszketeg hangja — tudom, nem vagyok méltó előtted megjelenni; tudom, hogy nevem kitörültetett a' becsületes férjfiak sorából: de ha elárulám császáromat 's honorat, az éretted történt. Hogy veszély ellen védjelek, hogy megszabadítsalak, az ellenség kezeibe adám magamat. De nem sokáig késett bűnhődésem; embereim fellázadtak, méltatlankodtak rajtam; — mélyen sebesülten parasztok lelven-meg, kunyhójokba vivének; ők nem ismertek, csak emberszeretetből cselekvének. — Armantieres Leon most holtak sorába tartozik; a' szegény nyomorék, ki az emberi társaságból kilöketett, ide vánszorgott, hogy téged még egyszer lásson, tőled bocsánatot kérjen. — El vagyok határozva, hogy elhagyom franczia országot, hogy idegen föld rejtse gyalázatomat. Három nap óta várlak itt minden étel nélkül csaknem halálosan elgyengülve; — ha tovább maradál vala ki, már holtan létel volna!“ — „Csendesedj hát le, 's térj magadhoz — esenge Margit — kövess a' várba, légy újra Armantieres Leon, emelkedj sorsodon túl. Eszméletlenség pillanatában cselekvél jobb érzésed ellen; de bűnhődél, tettedet megbánád, 's így a' történetek feledve lesznek. Jőjj, jőjj, lépj ismét jogaidba!“ — „Soha!“ — sohajtott a' szerencsétlen. — „Ah, ha tudnád, mi nagy szükségem van reád! — folytatá Margit — mi nagyon méltatlankodtak rajtam, mi nagyon keserítettek. —“ — „Jőjj tehát velem — félbeszakasztá őt Leon, kezit hevesen megfogva 's melljéhez szorítva — kövess a' tengeren túl, a' szabadság honába! ott, ott szerencsések leszünk!“ — „Akkor minmagunkat kellene megutálnunk! — viszonzá Margit, öleléséből kifejtözve. — De te fáradt, gyöngé vagy — folytatá, észrevevén, hogy feje keblére hajlott — Leon, kedves Leon! ételre 's nyugalomra van szükséged! támaszkodj reám — jőjj velem a' várba!“ — Hi-

ában beszélt Margit. Fölingerültség és elfáradás erőt vevén a' szerencsétlenül, erőtlenül rogyott a' földre. Bármilyen szívesen hagyta őt e' helyzetben magára, látta még is, hogy a' rajta segíthetésnek egyetlen útja a' várba sietni, 's onnan segílyt hozni. Nehány bátorító szót sugott tehát Leon fülébe, 's elsietett.

Első, kivel a' várban találkozott, Breteuil vala. El akart mellette sietni, hogy kenyeret 's bort szerezzen: de ő észrevette zavarultát, 's gyanakodott; keményen vivá őt kérdésekkel, 's kisajtolá végre az igazság megvallását; mert Margit félté Leon éltét, ha rögtön segílyt nem nyerend. Az álnok szívtelen Breteuil, kit rémülettel töltött-el a' gondolat, hogy Leon még életben van, 's visszatért, hogy visszavegye birtokát, néhány perczig gondolatokba merülve állt. — Igazad van! — szólt végre — itt gyorsan kell cselekedni! — Keményen megfogta ezután Margit kezét, a' várnak egyik boltozatos teremébe vonszolta őt, 's rá csukta az ajtót. Margit látta ekkor, hogy fogoly, 's kedves gyermekkori társának sorsa legnagyobb ellensége kezeiben van. Hasztalan kiálta segílyért, hiában törte kezeit; a' terem el volt választva az épülettől, ki sem hallható őt. Az ónsúlyú perczek órákká nevekvének. Az alkony. a' magas keskeny ablakokon átlövelve fényét, hirdeté, hogy végéhez közelg a' nap, 's Leon sorsa el van döntve. Heves megindulását teljes eszméletlenség követé, mellyben sokáig marada. Közeledő léptek végre fölbreszték őt. Fölijedt, igyekezett öltözetét 's felbomlott haját elrendelni: de midőn több urnak kíséretében belépett a' gyalázatos Breteuil, még nem állhatá, hogy zajos indulatossággal hozzá ne rohanjon, 's ne kérdje, mit tön a' szerencsétlen Leonnal. — „Látják uraim! — szólt Breteuil gróf, kísérőihez fordulva — hogy nem nagyítám szerencsétlensége rajzát; megtéboldyodása világos; de mielőtt Charenton-ba vinnék a' szenvedőt, kívánom, hogy vizsgálják-meg pontosan betegségét, 's meg fognak győződni, miképp' azon rögzött képzelettel van, hogy a' szerencsétlen Armantieres báró, ki, mint mindnyájan jól tudjuk, több hónap előtt meggyilkoltatott, él, 's még folyvást e' várban lakik. Állítja, hogy tegnap még látta! — „Hogyan! mi!“ — rebegett Margit-iszony miatt nem szólhatva, 's férjének gonosz cselét egész terjedelmében fölfogva. — Gondoskodjanak róla uraim, 's kérem, lehető szelidséggel bánjanak vele!“ — esengett a' lator, mi alatt kendővel eltakarta szemeit, 's gyorsan távozott a' szobából. Margit reménylé, hogy egyszerű elbeszélés elegendő lesz az orvosokat, kiknek által vala adva, meggyőzni az esemény igazságáról: de észrevevé, hogy minden, mit mondott, csak arra szolgált, hogy téboldyodása elhívesét igazolja. Ő csak azt kívánta, hogy a' kunyhóhoz vezessék, hol Leont hagy-

ta; — kívánsága végre teljesült: de a' kunyhó pusztá 's Leon otlétének semmi nyoma sem vala. Hasztalan volt minden további előadása, 's állításának daczára, hogy Leon itt meggyilkoltatott, 's tetemeit a' közelben bizonyosan megtalálnák, a' szerencsétlen azonnal kocsiba 's örültek házába vitetett, hol a' bú nem sokára kiszóllítá őt azon világból, melly neki csak kinul volt, 's újra egyesité gyermekkori játszótársával. (Originalien.)

ORSZÁG- 'S NÉPISMERTETÉS.

S z a l a t n y a i f ü r d ő.

(Folytatás.)

Ivára a' képünkön látszó és az említett dombhoz közelebb, a' réttől pedig távulabbi forrás használtatik, melly két egymásra tett magos fa-hengerben (cylinder) nagy bőségben bugyog a' föld gyomrából, és szüntelen kiömlik. Több ember 4 óra lefolytáig erőtetve merheti csak ki; — az alsó 8 láb és 5 hüvelknyi magas, 2. l. 4. h. bőségű henger 26 percz alatt ismét megtelik. E' viz bizonyos buborékokkal buzog-föl; szintelen, és tiszta; egyedül fölrázás vagy más a' légsav (Luftsäure) hirtelen felolvadását eszközölő oknál tesz zavarosnak. Ize csipős. savanyús, és olly kellemes, hogy a' környékbeli lakosok más vizet nem is isznak, sőt maguk a' házi állatok is egyszeri izelés után messziről futnak e' forráshoz szomjukat enyhítendők. Savanyús ízén kívül van azonban még bizonyos utó-ize is a' vastól. A' kút-rovásra, vagy is a' henger és párta-köre, bizonyos vernyeges iszap ülepszik a' víztől, melly szüntelen csillámló viz-gyöngyökkel vagy apró buborékokkal teljes. *) A' viz-folyás

*) Kietabel Pál, a' pesti egyetemen egykori tanító, így ír e' vizről. „Ezen forrás medréből gazdagon buzog a' legtisztább ásványos víz, mellynek felszínén a' nagy mennyiségben kifejlődő szabad szénsav-gáz számos kisebb 's nagyobb buborékokat képez, 's az egészzet folyvást mintegy forrásban tartja. A' pohárba meritett víz tiszta, átlátszó; eleinte kellemes csipős, savanyús, utóbb igen kis mértékben vas ízű. A' forrásból kifolyó víz verhenyeges-barna iszapot rak-le, melly ha kiszárittatik, — sőt izzadki. A' bele mártott kék lakmusz papirost megvörösíti. A' mészvízet fehér üleppé csapja-le. A' gubics festvénynyel setét violaszínű lesz. Savakkal felpeszeg, 's ha felesleg savval kevertetik, — kéklő gyúlsavas-hamag olvadékkal (solutio Prussiatís Kali) elsőbben megkékül, majd kék ülepet képez. Fojtó savas-ezüstaggal fojtósavban fel nem olasztható csapadékot ad. Sósavas-sulyaggal sósavban részint nem, részint pesgéssé felolvadó ülepet képez. A' szénsavas-hamag nem zavarja-meg; alszénsavas-hamaggal kevés, tiszta égető-hamaggal több fejer váladékot ad. A' kénvegy mérüjével nem változik. Ezen tulajdonságait jól bedugott üveg edényekben igen soká megtartja. Nyílt edényekben több nap után sava-

után kiszáradt sárnak felületén fejez só-nemet hagy maga után. Forrásban a' viznek hévfoka, melyet 1800-ki sept. 16—22-kén — midőn a' viz leginkább kezdé magára vonni honosink figyelmét — külön időtájban és változó légkörben vizsgáltak, állandóul 11 $\frac{1}{2}$ reaumuri; tehát nem olly hideg, mint a' közönséges hegyi forrásbeliek, melyek 12 R. foknyiak. — Mérséklett melegben sok szénsavas levegőt fejt-ki apró buborékokban; megzavarodik; felületén világos barnás hártyácskát, alján barna üledéket alakítván. — Egy font ezen érczes vízből foglal magában álló vegyrészt: szénsavas szikagot 32,00. szemert; kénsavas szikagot 14,00 sz.; sósavas szikagot 3,20. sz.; és szénsavas szikagot 2,50 szemert. Ennél fogva a' szalatnyai gyógyviz más erősebb honi vasas forrásokhoz szövetkezik, u. m. a' rátkihoz, ujlublaihoz, és bartfaihoz. Mivel pedig létrészei a' szelteri, billini, és spaai gyógyvizekével igen megegyezők, ugyan azon hatással is bír. Vegyviszonyánál fogva gyengéden ingerelve, erősítve, oldozva munkálódik, 's pedig kevésbbé ingerlőleg, mint a' bartfai 's ujlublai; miért is ezeknél jobban elszenvettedtik.

Használtatik, mint ital, helyben és elküldve — olly tulajdonsággal bírván, hogy jól bedugott edényekben sokáig lehet tartani a' nélkül, hogy lét-alaposan változnék; mire nézve 1832-dik évben tilalom bocsájtatott a' viznek szurkolatlan bugyákban, vagy hordókban tova szállítására, nehogy így erejében csökkenve böcsét veszítse.

Fürdőképpen hasznosnak találtatott: gyengeségen alapult nyavalyákban, névszerint: váltólázak utó-betegségeiben, görcsökben, köszvényben, csuzban, fővényben, üdült mell-szenvedésekben, kezdő vízkórságban; különféle bőr kiütegek, és fekélyek gyógyításában pedig elegendőképp' nem ajálható.

Hogy azonban ezen gyógyvizet valaki haszonnal alkalmazhassa, szükséges mindenek előtt orvosi tanácssal élni; mert valamint a' testben változások történnek, úgy a' viznek itala is időre 's mennyiségre, valamint a' fürdői hévség mérsékletére változtatást kíván.

nyús izét lassan elveszti, 's az edény fenekén barna ülepet, tetején pedig vékony fejez hártyát képez.

Alkotó részei e' következők. — 1. a) röplő, b) kötött — résziint szabad, résziint alap-testekkel egyesült szénsav — 2. Szénsavas-vasag 3. Szénsavas-szikag — 4. Kénsavas-szikag (Glauber - só) — 5. Sósavas-szikag (konyhasó) — 6. Szénsavas-mészag — 7. Keserag. Az alkotó részek mennyisége egyenként, 22.200 szemer vízben. A.) A' szabad szénsav tömege; mintegy $\frac{1}{5}$ részét teszi az egésznek. B.) Az elpárolgás után hátra maradt földrész 32 szemer; melyből: 20 szemer szénsavas-mészag; 3 szemer szénsavas-keserag. C.) Sórész 51 szemer; melyből: 5 $\frac{1}{5}$ szemer sósavas-szikag (konyha só); 14 szemer kénsavas-szikag (Glauber só) 32 szemer szénsavas-szikag.

A' vendégek elfogadására van itt egy emeletes vendéglő, melyhez korona- és jegenye-fasorok közt vezet a' forrástól egy út 16 lépcsőn. — Földszint van derék két ebédlő, korbély-szoba és konyha, az emeletben kis szoba. — A' vendéglő déli oldalán van egy tekehely is jegenyék hűsében, melynek deszka-bódéja közlött rajzunk bal részén ábrázoltatik. Van azon fölül még északra egy más épület is, melyben 6 szoba, mellette a' kocsik és lovak számára pajta; a' most említett épülethez hasonló másokban, mely szintén deszka-csarnokkal van ellátva, van 6 fürdő ház is, melyek közül azonban csak 4 van 2 káddal ellátva: ketteje holmi eszközök lera-kásaul és a' fürdősnek lakására használtatik. Ezzel egyenes vonalban és a' kútnak homlok egyenest 1826. építettett egy tánczterem, hol évenként májusban Honth vármegyének Rendei gyűlést is szoktak tartani. — Az egész, mit most előszámláltunk, egy négy szögű rét, ide's tova tekergő utakkal részint lombosabb 's lugosokra alakított bokrokkal, majd terebélyes fákkal, majd virágos kertként tágosabban beültetve. — Mindezeket a' vendéglő birja haszonbérben, kinek vendégei iránt viselt készségéről, de még inkább nyájas bánás-módjáról sok dicséretet nem mondhatni. — Ő minden mesterkelés nélküli magyar ember. Ha valami iránt olly perczen szólittatik-meg, midőn más kitűzött dolga van, nem szokta kielégíteni feleletével a' kérdőnek várakozását: — ő a' tulajdonosnak csak ezer nehányszáz váltó forintot fizet; azon kívül tart az uraság itt az ő részére egy hajdút, ki a' kertnek viseli fő gondját; ezen fölül a' füvet a' bérlő kaszálja; még néhány öl tűzi fát is kap évenként. — Itt az uradalom által mindennek meg van dija határozva. Így egy láda savanyú víz 24 bugykával 7 ft. 30 kr. vtó — 12-vel 4 ft. 30 kr. Ki tulajdon bugykáival jó vizért, köteles dugaszokat a' bérlőtől váltani, melyektől a' megszurkolással együtt bugykánként 4 vtó krt tartozik fizetni. — A' fürdő 30 kr. a' szoba 45 kr. (ha azután 52-öt csinál is belőle a' bérlő) — 's a' t. A' pinczerek, ámbár nehéz megkülönböztetni, milly nemzetbeliek, még is magyarul írják az étlapot. Az olvasók közül azonban senki se gyanitsa, hogy azt a' pinczerek nem értik; mert ők erről gondoskodtak. Így írják p. o. „Gerstl leves — Düntzelt metélt czimettel — Macaroni parmazánnal — Stofát, Snizl 's a' t. — E' két pinczér nem igen szép, de nem is fiatal; azért ha kitanulták a' 13-dik iskolát, senki se ütközzék-meg rajtuk. — Ők, de különösen az alacsonyabbik, elménczséggel teljes; így például egy a' vendégek közül a' bugykák kicsinységéről azt mondván, hogy igen fiatalok, 's ha e' járásnak főbírája volna, megnagyobbíttatná — reá ezt felelte: — hja! kitehet az esetről, hogy fiatal; ha megnő, az is lehet.“ — Már most kérdem, valljon az

elméncz a' vendégnek fiatal korát értette-e? vagy a' bugyákát? — Többi közt nekik szokásuk mondani, hogy minden étel kész, ha azután egy óra múlva hozzák is. Mikor pedig a' fizetésre kerül, apró pénze egyiknek sincs — 's később erről szívesen megfélekednek. — Ez új divat, melyet Pesten sem lelteni fel pinczerekben.

(Vége következik.)

PESTI VIZSGÁLÓ.

Buda-várnak újabb csinosbulása van munkában. — Közelebbi határozat szerint a' Pestről Buda várába délről vezető felmenetel lényeges szépítést nyerend. A' külső várkapunak homlokzatát t. i. egész 40 lábnyi magasságban ujan készítetteti a' helybeli várerősítési igazgatóság. A' kapu-bálvány párkánya toskánai rendszerrel, az iv és felső párkányzat sósküti finomul kikészített fehér kőből lesz, 's világos olajfestékekkel bevonva. A' párkányzaton 7 $\frac{1}{2}$ ujnyi magos, tűzben megaranyzott rézbetűkkel e' felirat tündöklend:

Ferdinandus I. Imperator Austriae, Hungariae, Bohemiae Rex, Hoc
Nomine V. MDCCCXXXVIII.

E' homlokzatot a' várerősítési igazgatóság sz. István innepeig szándékozik bevégezni. Az e' kapu felett mult éven szélesbitett feljárás alatt éppen most készült-el a' kocsi utnál néhány ujnyira magasabb járda, 's így a' gyaloglók nincsenek ezután a' kocsizók miatt kényelmetlenségnek kitéve.

HAZAI HIRLELŐ.

Magyar Iszl. — Sáros megyében, a' sebesi uradalomban „Magyar Ischl“ nevet adtak a' nem régen megnyitott széksavas és kénköves iszapfürdőnek, mely itálra is használható. Az ottani széksavas forrás nagyon hasznos mind belsőképpen mind külsőleg az egészségre nézve; igen hasonlít az isli vízhez, mint ez a' pesti tudom. egyetem meghagyása szerint történt chemiai vizsgálat után bebizonyodék. Mult évben is jó sikerrel használtatott köszvény, csusz, belső daganatok, lép és bőrkóroknál; belsőleg használtatván eloszlatá a' dugulást és puffasztásokat. A' bőrt kitünőleg simábbá és fehérebbé teszi; és így szépítő szerül is használható. Elküldésre is alkalmas palaczkokban, valamint a' pillnai és szelteri víz. A' helybeli fürdő-ügyelőség pontosan teljesít e' nemű rendeléseket. A' fürdőház egy negyed órányi távolságra van Sebestől, Galiczia felé, közel fekvő erdős hegyektől kerített igen kellemes völgyben, Eperjestől fél óranyira, hol orvosok 's gyógyszerterek vannak. Ételt, italt, kényelmes lakást, szolgálat és mulatságot kényők szerint találnak itt a' fürdővendégek.

KÜLÖNFÉLE.

Udvarias villám. Rheims környékén mult hónapban a' villám egy lovat sujtott-le, melynek hasa alá a' zivatar alatt egy ember vonult.

Jelenkori Nestor. Ha az „Osservatore Triest no-nak“ hitelt adhatunk, Európában a' legöregebb ember jelenleg Hildgausenban, Sléziában, él, és 142 éves. Aggastyánunk neve Herz János, és köztisztelet tárgya. 72 év óta nem jár-ki, de a' szobában naponként kétszer háromszor fel 's alá megy.

Ha tiszta, szép idő van, nyitott ablaknál szokta három pipa dohánykáját kifüstölni. Hat év óta nem beszél, és csak tagolatlan hangokat ejt néha, melyeket egyedül ápolói értenek. Fiai rég elhamvadtak, 's e' jelenkori Nestor unokáinak ápolása mellett éli-le hátra levő napjait

Ur koldusok. Ha fő rendű Spanyolok fogadást tesznek bündijbani koldulásra, minden kényelmi szerrel ellátva kocsira ülnek, melyből város vagy faluhoz érve leszállnak és koldulnak. A' nyert alamizsnát szegényeknek adják, ők pedig kocsiba ülnek 's tovább hajtattak.

Athina fölvirágzása. Athina régi omladékaiból, hajdani dicsőségből mintegy ujra kel ki. A' többnyire fejeire mázolt házakat zöld redőnyök (jalousien) és erkelyek díszesítik. Földszint fényes boltok és kávéházak foglalják-el a' helyet. A' házsorok között egy pálma emeli koronáját ég felé, melly hihetőleg valamely török kertben állott, 's most az utszának keleties mázt ad. Egy város sines, hol különösebb ellenzeteket (Contrast) látna a' szem, mint Athinában. Egy kis térre szorulva több helyen látni két három oszlopot, mint egy hajdani csarnoknak maradványát, kis keresztény kápolnát a' közép korból, velencei tornyot, mecsetet vagy török fürdőt kupreszok és pálmák árnyékában és végre egy kis házat. Lázadás ideje előtt 350 görög templomot lehetett Athinában megszámitani; most alig áll öt hat. Többnyire a' függetlenségi harcban dultak-fel. A' királynak új palotája, melly a' Merkurutra dülő halmon épül, még csak 2-dik emeleteig készült-el, ámbár másfél év óta dolgoznak felállításán. A' palota nem lesz nagy, de szép. A' hely, mellyen épül, fölséges, 's az épületi terv semmi kívánni valót nem hagy maga után.

Szerelem áldozatai. — Alison Benjamin, irnok, 's Cripsz Emmi, a' pénzsarnok kapusának leánya, reménytelen szerelmökben elhatázzák egymás között eltökélni veget vetni, és mindenik egy üvegese mérget ivott-ki. Alison nem halt-meg (mint egy hasonló esetben Ferrand Parisban), és gyilkossággal vádolva törvény elébe idéztetett. Az angol hatóság azonban szigorúbb volt a francziánál, és noha Cripsz Emmi írásban vallá, hogy önként adá magát a' halálnak; noha bebizonyított, hogy Alison ugyan annyi mérget ivott-meg; noha bebizonyított, hogy egy örökölt családi gyöngegség következtében elmesérült, még is bűnösnek találtatek, és holtaiglani gályarabságra ítéltetett.

Csekélység feletti per. — Gungadhur Rao, chandai radsa, jelenleg Agrában van, hogy a' főkormányzónak panaszt tegyen egy ungruhka-gyémánt és egy dolmáncáért, melyet a' család 1 millio 30.000 font sterlingre becsült, 's melly ügyvivőjének kezei közt Benaresban van, hova kijavítás végett küldetett. A' radsának még egy más, 3 millio értékű dolmáncája is van, mellynek hasonlólag Benaresban kell lenni.

Szórejtvény.

Barna anyag vagyok én, füst nemzett; ám de fejemben
Evszörökat láthatsz; végem mult fényre mutatgat.

MISKOLCZY ISTVÁN.

Előbbi rejtvény: Páris.

Szerkezi Mátray Gábor, halpiacson alul a' Duna partján. 114. szám alatt.

Nyomt. Trattner-Károlyi, uri utza 612.